LEI Nº 768/2026.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS

VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE INGÁ-PB

PARA O ANO DE 2026, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE INGÁ-PB, no uso de suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei

Orgânica Municipal, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º. Os vencimentos dos profissionais do Magistério do Munícipio de Ingá/PB, fica

reajustado de acordo com Piso Nacional do Magistério fixado no percentual de 5,4%

(cinco virgula quatro por cento), passando a vigorar para o Grupo Ocupacional dos

Profissionais da Educação do Município conforme os valores estabelecidos nos Anexos I,

II e III deste Projeto de lei;

Art. 2º. Os recursos financeiros destinados à cobertura das despesas de que trata o

artigo anterior serão oriundos do Fundo Nacional do Desenvolvimento do Ensino Básico–

FUNDEB ou outras denominações que seja dada aos valores transferidos pelo Governo

Federal, para o setor da Educação dos Munícipios;

.

Art. 3º. As despesas decorrentes deste presente Projeto de lei ocorrerão por conta de

dotações orçamentárias próprias consignadas pelo Poder Executivo;

Art. 4 º. Esta Lei entrar em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a

contar de 1º de janeiro de 2026.

Ingá-PB, 27 de fevereiro de 2026.

ANEXO I DO PROJETO DE LEI Nº 06/2026.

TABELA DE VENCIMENTO DO MAGISTÉRIO – PROFESSOR – CLASSE -A

SUBCLASSE – LOGOS/LICENCIATURA

NÍVEL I R$ 4.311,12 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 4.526,68 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 4.753,01 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 4.990,66 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 5.240,19 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 5.502,20 25 ACIMA

SUBCLASSE - ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL I R$ 4.742,23 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 4.979,34 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 5.228,31 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 5.489,73 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 5.764,21 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 6.052,42 25 ACIMA

SUBCLASSE – MESTRATO

NÍVEL I R$ 5.216,46 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 5.477,28 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 5.751,14 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 6.038,70 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 6.340,63 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 6.657,67 25 ACIMA

SUBCLASSE – DOUTORADO

NÍVEL I R$ 5.738,10 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 6.025,01 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 6.326,26 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 6.642,47 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 6.674,70 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 7.323,43 25 ACIMA

ANEXO II DO PROJETO DE LEI Nº 06/2026.

TABELA DE VENCIMENTO DO MAGISTÉRIO – PROFESSOR – CLASSE -B

SUBCLASSE – LOGOS/LICENCIATURA

NÍVEL I R$ 4.311,12 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 4.526,68 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 4.753,01 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 4.990,66 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 5.240,19 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 5.502,20 25 ACIMA

SUBCLASSE - ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL I R$ 4.742,23 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 4.979,34 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 5.228,31 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 5.489,73 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 5.764,21 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 6.052,42 25 ACIMA

SUBCLASSE – MESTRATO

NÍVEL I R$ 5.216,46 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 5.477,28 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 5.751,14 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 6.038,70 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 6.340,63 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 6.657,67 25 ACIMA

SUBCLASSE – DOUTORADO

NÍVEL I R$ 5.738,10 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 6.025,01 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 6.326,26 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 6.642,47 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 6.674,70 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 7.323,43 25 ACIMA

ANEXO III DO PROJETO DE LEI Nº 06/2026.

TABELA DE VENCIMENTO DO MAGISTÉRIO – PROFESSOR – CLASSE -C

SUBCLASSE – LOGOS/LICENCIATURA

NÍVEL I R$ 4.311,12 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 4.526,68 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 4.753,01 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 4.990,66 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 5.240,19 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 5.502,20 25 ACIMA

SUBCLASSE - ESPECIALIZAÇÃO

NÍVEL I R$ 4.742,23 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 4.979,34 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 5.228,31 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 5.489,73 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 5.764,21 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 6.052,42 25 ACIMA

SUBCLASSE – MESTRATO

NÍVEL I R$ 5.216,46 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 5.477,28 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 5.751,14 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 6.038,70 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 6.340,63 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 6.657,67 25 ACIMA

SUBCLASSE – DOUTORADO

NÍVEL I R$ 5.738,10 0 A 5 ANOS

NÍVEL II R$ 6.025,01 05 A 10 ANOS

NÍVEL III R$ 6.326,26 10 A 15 ANOS

NÍVEL IV R$ 6.642,47 15 A 20 ANOS

NÍVEL V R$ 6.674,70 20 A 25 ANOS

NÍVEL VI R$ 7.323,43 25 ACIMA